
SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 512
van ANN DE MARTELAER
datum: 20 maart 2023

aan HILDE CREVITS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN WELZIJN, 
VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN

VAPH  -  Effect actualisering van de in de eerste jaarhelft 2022 ter beschikking gestelde 
persoonsvolgende budgetten (PVB's) (2)

In antwoord op mijn schriftelijke vraag nr. 305 van 13 januari 2023 betreffende de 
gevolgen van de actualisering op de persoonsvolgende budgetten van de personen met 
een handicap die op de wachtlijsten stonden op 1 januari 2021, blijkt eens te meer het 
grote belang van deze maatregel, zowel voor de betrokken budgethouders als voor de 
begroting van het Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap (VAPH). De 
verstrekte gegevens vermelden 1611 terbeschikkingstellingen van een geactualiseerd 
PVB in de loop van 2021 en deze resulteren in een aanzienlijke recurrente jaarlijkse 
besparing van ongeveer 4 miljoen euro op de zorggebonden budgetten van de 
budgethouders. 

Thans zijn de cijfers van de bijkomende terbeschikkingstellingen voor het eerste 
semester 2022 bekendgemaakt in het halfjaarlijks verslag op de website van het VAPH. 
Het verslag vermeldt dat 927 persoonsvolgende budgetten ter beschikking werden 
gesteld, maar preciseert niet hoeveel van deze terbeschikkingstellingen gepaard gingen 
met een actualisering van het voorheen definitief toegewezen budget. 

Kan de minister aan de hand van bijgevoegd model van tabellen preciseren:

1. het aantal terbeschikkingstellingen per budgetcategorie (oude bepalingswijze met 12 
categorieën) waarbij een hoger/lager persoonsvolgend budget (nieuwe 
bepalingswijze met 24 categorieën) ter beschikking werd gesteld dan het definitief 
(en geïndexeerd in 2022) toegewezen budget;

2. het totale bedrag aan vermeerdering/vermindering (op jaarbasis) van zorggebonden 
budgetten (exclusief beheerskosten) per budgetcategorie (oude bepalingswijze met 
12 categorieën) ingevolge de actualiseringen die in de loop van de eerste jaarhelft 
2022 in deze budgetcategorie zijn doorgevoerd;

3. het totale bedrag aan vermeerdering of vermindering (op jaarbasis) van 
zorggebonden budgetten (exclusief beheerskosten) ingevolge de actualiseringen die 
in de loop van de eerste jaarhelft 2022 zijn doorgevoerd?

De tabellen die ik opneem in deze vraagstelling maken de vergelijking op basis van de 
in 2022 geïndexeerde bedragen van de oude en nieuwe budgetcategorieën, zoals die 
ter kennis zijn gebracht in de VAPH-Mededeling van 29 november 2022 aan de PVB-
budgethouders, in uitvoering van het besluit van de Vlaamse Regering van 25 



november 2022, waarbij een bijkomende indexering werd doorgevoerd met ingang 
vanaf 1 januari 2022 (Belgisch Staatsblad 30.01.2023).

Tabel 1 Eerste jaarhelft 2022 Actualisering PVB zonder gekende B/P waarden
Oud 
BC

Euro 
(max.)

Nieuw 
BC Euro 

(max.)
Verlies

Verlies in 
euro Aantal Totaal

        

I 11.359,87 2 9.526,51 -16,14% -1.833,36   

        

II 15.903,81 3 14.196,92 -10,73% -1.706,89   

        

III 22.719,73 4 19.740,12 -13,11% -2.979,61   

        

IV 31.239,63 6 28.793,10 -7,83% -2.446,53   

        

V 39.759,53 8 36.564,72 -8,04% -3.194,81   

        

VI 46.575,45 10 43.983,52 -5,57% -2.591,93   

        

VII 49.415,42 11 47.205,45 -4,47% -2.209,97   

        

VIII 51.119,40 12 50.297,39 -1,61% -822,01   

        

IX 55.663,34 13 53.398,61 -4,07% -2.264,73   

        

X 65.887,22 16 63.305,81 -3,92% -2.581,41   

        

XI 81.791,03 21 80.334,69 -1,78% -1.456,34   

        

XII 96.558,86 24 95.901,16 -0,68% -657,70   

Totaal   



Tabel 2 Eerste jaarhelft 2022 Actualisering PVB met gekende B/P waarden
B en P 
Waarde

 

BC

Euro 
(max)

Nieuw  B 
en P BC

Euro 
(max)

Winst 
of 
Verlies

Winst 
of 
Verlies 
In Euro

 

Aantal

  

Totaal

        

B3/P3 V 39.759,53  6 28.793,10 -
27,58%

-
10.966,43

  

        

B3/P4 V 39.759,53  8 36.564,72 -8,04% -3.194,81   

        

B4/P3 V 39.759,53  8 36.564,72 -8,04% -3.194,81   

        

B3/P5 VI 46.575,45  9 40.761,59 -
12,48%

-5.813,86   

        

B4/P4 VII 49.415,42  10 43.983,52 -
10,99%

-5.431,90   

        

B4/P5 VIII 51.119,40  11 47.205,45 -7,66% -3.913,95   

        

B4/P6 X 65.887,22  14 57.716,18 -
12,40%

-8.171,04   

        

B5/P4 IX 55.663,34 B6/P4 13 53.398,61 -4,07% -2.264,73   

        

B5/P5 X 65.887,22 B6/P5 14 57.716,18 -
12,40%

-8.171,04   

        

B5/P6 X 65.887,22 B6/P6 17 66.100,63 +0,32% +213,41   

        

B5/P7 XI 81.791,03 B6/P7 21 80.334,69 -1,78% -1.456,34   

        

B6/P5 XI 81.791,03 B8/P5 20 74.819,34 -8,52% -6.971,69   

        

B6/P6 XI 81.791,03 B8/P6 22 84.466,55 +3,27% +2.675,52   



        

B6/P7 XII 96.558,86 B8/P7 24 95.901,16 -0,68% -657,70

Totaal  



HILDE CREVITS 
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN WELZIJN, 
VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN

ANTWOORD
op vraag nr. 512 van 20 maart 2023
van ANN DE MARTELAER

In onderstaande tabellen wordt het aantal terbeschikkingstellingen per budgetcategorie 
weergegeven met een terbeschikkingstellingsdatum in de eerste jaarhelft van 2022 en 
waarbij een actualisering van het budget gebeurde rekening houdend met de nieuwe 
budgetbepaling.  

In de eerste tabel worden de aantallen weergegeven voor vragen zonder gekende B/P- 
waarden (vragen die werden vertaald van de vroegere Centrale Registratie van 
Zorgvragen). In de tweede tabel worden de overige vragen weergegeven. Bij die vragen
wordt de toegewezen budgetcategorie herberekend op basis van de gevraagde 
ondersteuningsfuncties- en frequenties in combinatie met de omgezette B/P-waarden. Een 
opsplitsing tussen verschillende B/P-waarden werd in de tabel achterwege gelaten omdat 
dit gegeven op zichzelf niet volstaat om vragen in te delen in categorieën.

In de tabellen wordt eveneens het totale bedrag aan vermeerdering of vermindering van 
zorggebonden budgetten weergegeven (op basis van de in 2022 geïndexeerde bedragen, 
zoals vermeld in de VAPH-mededeling van 29 november 2022 aan de PVB-budgethouders). 
Deze minderuitgaven worden geherinvesteerd voor nieuwe budgetten.

Tabel 1. Actualisering PVB zonder gekende B/P-waarden

Oud
BC

Euro
(max)

Nieuw 
BC

Euro
(max)

Verlies
in euro Aantal Totaal 

euro

I 11.359,87 2 9.526,51 -1.833,36 0 0

II 15.903,81 3 14.196,92 -1.706,89 1 -1.706,89

III 22.719,73 4 19.740,12 -2.979,61 4 -11.918,44

IV 31.239,63 6 28.793,10 -2.446,53 0 0

V 39.759,53 8 36.564,72 -3.194,81 10 -31.948,1

VI 46.575,45 10 43.983,52 -2.591,93 0 0

VII 49.415,42 11 47.205,45 -2.209,97 2 -4.419,94

VIII 51.119,40 12 50.297,39 -822,01 1 -822,01

IX 55.663,34 13 53.398,61 -2.264,73 5 -11.323,65

X 65.887,22 16 63.305,81 -2.581,41 1 -2.581,41

XI 81.791,03 21 80.334,69 -1.456,34 0 0

XII 96.558,86 24 95.901,16 -657,70 0 0

Totaal 24 -64.720,4



Tabel 2. Actualisering PVB met gekende B/P-waarden

Oud
BC

Euro 
(max)

Nieuw
BC

Euro 
(max)

Winst/Verlies 
in euro Aantal Totaal 

euro

III 22.719,73 2 9.526,51 -13.193,22 1 -13.193,22

2 9.526,51 -21.713,12 1 -21.713,12
IV 31.239,63

5 25.274,04 -5.965,59 1 -5.965,59

5 25.274,04 -14.485,49 1 -14.485,49

6 28.793,10 -10.966,43 1 -10.966,43V 39.759,53

8 36.564,72 -3.194,81 2 -6.389,62

VI 46.575,45 8 36.564,72 -10.010,73 1 -10.010,73

VII 49.415,42 10 43.983,52 -5.431,90 5 -27.159,50

VIII 51.119,40 11 47.205,45 -3.913,95 5 -19.569,75

14 57.716,18 -8.171,04 3 -24.513,12
X 65.887,22

17 66.100,63 213,41 3 640,23

Totaal 24 -153.326,34


